賬面淨值 79,802

於 2024年 1月 1日之成本，扣除累計減值 79,802

年內減值 —

於 2024年 12月 31日之賬面淨值 79,802

於 2024年 12月 31日：

 成本 79,802

 累計減值 —

 賬面淨值 79,802

商譽之減值測試

人民幣 25,691,000元之商譽產生自於 2021年 2月 28日收購上饒艾迪康及江西錦測，而人民幣

54,111,000元之商譽產生自於 2022年 5月 31日收購河南艾迪康。

產生自上饒艾迪康及江西錦測的現金流量就減值測試而言預期將受益於彼此的協同效應，但獨立

於本公司其他附屬公司的現金流量。因此，商譽由本公司管理層按現金產生單位（「現金產生單

位」）組別水平進行監控，包括上饒艾迪康及江西錦測。河南艾迪康現金產生單位的商譽受獨立監

控。

每個現金產生單位的可收回金額已根據稅前現金流量預測（基於本公司管理層批准的 5年財務預算）

計算得出的使用價值釐定。

年 度 報 告 2024131

財務報表附註
2024年 12月 31日

17. 商譽（續）

商譽之減值測試（續）

上饒艾迪康及

江西錦測現金產生單位

於2024年

12月31日
於 2023年

12月 31日

收益（複合增長率%） 5% 5%

最終增長率 2% 2%

除稅前貼現率 17% 18%

河南艾迪康現金產生單位

於2024年

12月31日
於 2023年

12月 31日

收益（複合增長率%） 7% 2%

最終增長率 2% 2%

除稅前貼現率 18% 21%

管理層為對各現金產生單位於 2023年 12月 31日及 2024年 12月 31日的商譽進行減值測試而作出

之現金流量預測所依據的各項重要假設載述如下。

收益－用於釐定預算收益的基礎乃基於管理層對市場發展的預期。

最終增長率－預測的最終增長率乃基於管理層的預期且不超過現金產生單位相關行業的長期平均

增長率。所使用之除稅前貼現率為稅前並反映與現金產生單位相關的特定風險。

根據減值評估結果，於 2024年 12月 31日並無減值。

艾 迪 康 控 股 有 限 公 司 132

財務報表附註
2024年 12月 31日

17. 商譽（續）

商譽之減值測試（續）

對重要假設變動的敏感度：

在所有其他假設保持不變的情況下，本公司管理層通過減少 1%預期收益、減少 1%最終增長率或

增加 1%除稅前貼現率進行敏感度測試。對現金產生單位可收回金額高於其賬面值（淨空）之金額的

影響如下：

上饒艾迪康及

江西錦測現金產生單位

於2024年

12月31日
於 2023年

12月 31日

人民幣千元 人民幣千元

淨空 9,914 12,708

減少預期收益的影響 (3,105) (1,233)

下調最終增長率的影響 (7,217) (4,377)

上調除稅前貼現率的影響 (7,744) (5,367)

河南艾迪康現金產生單位

於2024年

12月31日
於 2023年

12月 31日

人民幣千元 人民幣千元

淨空 21,385 32,944

減少預期收益的影響 (5,466) (3,632)

下調最終增長率的影響 (13,683) (5,690)

上調除稅前貼現率的影響 (17,370) (13,073)

考慮到根據評估仍有足夠的淨空，本公司管理層認為，上述關鍵參數的合理可能變動不會導致現

金產生單位組別的賬面值超過其於 2023年 12月 31日及 2024年 12月 31日的可收回金額。

年 度 報 告 2024133

財務報表附註
2024年 12月 31日

18. 其他無形資產

專利 軟件 客戶關係 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於 2024年 1月 1日：

 成本 81,680 12,206 77,000 170,886

 累計攤銷 (3,431) (8,818) (7,221) (19,470)

賬面淨值 78,249 3,388 69,779 151,416

於 2024年 1月 1日之成本，

 扣除累計攤銷 78,249 3,388 69,779 151,416

添置 9,817 2,870 — 12,687

出售 — (5) — (5)

年內計提攤銷 (4,104) (2,080) (3,850) (10,034)

於 2024年 12月 31日 83,962 4,173 65,929 154,064

於 2024年 12月 31日：

 成本 91,497 15,051 77,000 183,548

 累計攤銷 (7,535) (10,878) (11,071) (29,484)

賬面淨值 83,962 4,173 65,929 154,064

於 2023年 1月 1日：

 成本 68,433 9,256 77,000 154,689

 累計攤銷 (83) (7,526) (3,371) (10,980)

賬面淨值 68,350 1,730 73,629 143,709

於 2023年 1月 1日之成本，

 扣除累計攤銷 68,350 1,730 73,629 143,709

添置 13,247 2,950 — 16,197

年內計提攤銷 (3,348) (1,292) (3,850) (8,490)

於 2023年 12月 31日 78,249 3,388 69,779 151,416

於 2023年 12月 31日：

 成本 81,680 12,206 77,000 170,886

 累計攤銷 (3,431) (8,818) (7,221) (19,470)

賬面淨值 78,249 3,388 69,779 151,416

艾 迪 康 控 股 有 限 公 司 134

財務報表附註
2024年 12月 31日

19. 遞延稅項

年內遞延稅項資產變動如下：

遞延稅項資產

可供用作抵銷

未來應課稅

溢利之虧損 應計開支 租賃負債 資產減值 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於 2023年 1月 1日 29,331 48,591 29,429 38,184 145,535

年內於損益表（扣除）╱計入

 之遞延稅項（附註 12） (21,149) (3,482) (114) 7,849 (16,896)

於 2023年 12月 31日及

 2024年 1月 1日 8,182 45,109 29,315 46,033 128,639

年內於損益表計入

 之遞延稅項（附註 12） 3,884 2,682 3,567 20,344 30,477

於 2024年 12月 31日 12,066 47,791 32,882 66,377 159,116

遞延稅項負債

收購附屬公司

產生的公平值

調整

使用權資產

資產租賃 應計預扣稅 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於 2023年 1月 1日 18,408 27,132 10,094 55,634

年內於損益表計入

 之遞延稅項（附註 12） (963) (2,339) (4,498) (7,800)

於 2023年 12月 31日及

 2024年 1月 1日 17,445 24,793 5,596 47,834

年內於損益表（計入）╱扣除

 之遞延稅項（附註 12） (963) 5,242 560 4,839

於 2024年 12月 31日 16,482 30,035 6,156 52,673

年 度 報 告 2024135

財務報表附註
2024年 12月 31日

19. 遞延稅項（續）

遞延稅項負債（續）

就呈列之目的而言，若干遞延稅項資產及負債已於財務狀況表內抵銷。下列為本集團就財務申報

目的之遞延稅項結餘分析：

2024年 2023年

人民幣千元 人民幣千元

於綜合財務狀況表內確認之遞延稅項資產淨額 129,180 103,971

於綜合財務狀況表內確認之遞延稅項負債淨額 22,737 23,166

於 2024年 12月 31日，本集團於中國內地產生之稅項虧損為人民幣 416,073,000元（2023年 12月

31日：人民幣 286,380,000元），可用於抵銷未來應課稅溢利，並將於一至十年屆滿。由於該等稅

項虧損來自於一段時間內一直處於虧損狀態之若干附屬公司，且不大可能有應課稅溢利可用以抵

銷稅項虧損，因此並無就該等虧損確認遞延稅項資產。

遞延稅項資產並無就以下項目確認：

2024年 2023年

人民幣千元 人民幣千元

稅項虧損 87,867 72,583

可扣減暫時差額 23,796 29,157

總計 111,663 101,740

本集團須就該等於中國內地成立之附屬公司自2008年 1月 1日起所產生盈利分派之股息繳納預扣

稅。就本集團而言，適用稅率為 5%（2023年：5%）。

艾 迪 康 控 股 有 限 公 司 136

財務報表附註
2024年 12月 31日

20. 存貨

2024年 2023年
人民幣千元 人民幣千元

試劑 79,740 107,282
製成品 46,344 68,269
耗材 851 1,042

總計 126,935 176,593

21. 貿易應收款項及應收票據

2024年 2023年
人民幣千元 人民幣千元

貿易應收款項 1,745,680 1,751,633
應收票據 4,564 6,174

1,750,244 1,757,807
預期信貸虧損撥備 (372,880) (242,373)

總計 1,377,364 1,515,434

本集團與其客戶之貿易條款主要以信貸方式進行，惟新客戶一般會被要求預付款項。信貸期一般

為 90至 120天。各客戶均設有最高信貸額。本集團致力對尚未收回之應收款項維持嚴格控制，並
設有信貸監控部門，以盡量減低信貸風險。高級管理層定期檢討逾期餘額。鑒於上述內容及本集

團之貿易應收款項及應收票據涉及人數龐大而分散之客戶，故並無過度集中之信貸風險。本集團

並無就其貿易應收款項及應收票據結餘持有任何抵押品或實施其他加強信貸措施。貿易應收款項

及應收票據乃不計利息。

基於發票日期及扣除撥備後，報告期末貿易應收款項及應收票據之賬齡分析如下：

2024年 2023年

人民幣千元 人民幣千元

1至 6個月 855,432 1,074,252

6個月至 1年 213,256 259,156

1至 2年 261,867 157,116

2至 3年 40,694 24,177

3年以上 6,115 733

總計 1,377,364 1,515,434

年 度 報 告 2024137

財務報表附註
2024年 12月 31日

21. 貿易應收款項及應收票據（續）

貿易應收款項及應收票據減值虧損撥備之變動如下：

2024年 2023年

人民幣千元 人民幣千元

年初 242,373 190,307

減值虧損 139,804 58,120

撇銷不可收回金額 (9,297) (6,054)

年末 372,880 242,373

本集團已應用國際財務報告準則第 9號之簡易方法計量存續期預期信貸虧損之虧損撥備。本集團利

用撥備矩陣釐定該等項目的預期信貸虧損。撥備率乃基於具有相似虧損模式（如賬齡、歷史拒付及

過往催收經驗）的不同客戶分部組別的欠款逾期日數而定，並作出適當調整以反映當前狀況及未來

經濟狀況之估計。下表詳述貿易應收款項及應收票據之風險狀況，預期虧損率為不同客戶分部組

別的綜合預期虧損率：

於2024年12月31日

金額 預期虧損率 減值

人民幣千元 % 人民幣千元

個別評估 125,727 100.00 125,727

使用撥備矩陣計量：

1至 6個月 887,190 3.58 31,758

6個月至 1年 245,057 12.98 31,801

1至 2年 341,135 23.24 79,268

2至 3年 101,361 59.85 60,667

3至 4年 36,605 83.45 30,548

4至 5年 9,564 99.39 9,506

5年以上 3,605 100.00 3,605

總計 1,750,244 372,880

艾 迪 康 控 股 有 限 公 司 138

財務報表附註
2024年 12月 31日

21. 貿易應收款項及應收票據（續）

於2023年12月31日

金額 預期虧損率 減值

人民幣千元 % 人民幣千元

使用撥備矩陣計量：

1至 6個月 1,099,652 2.31 25,400

6個月至 1年 301,788 14.13 42,632

1至 2年 255,344 38.47 98,228

2至 3年 77,425 68.77 53,248

3至 4年 18,751 96.09 18,018

4至 5年 3,605 100.00 3,605

5年以上 1,242 100.00 1,242

總計 1,757,807 242,373

年 度 報 告 2024139

財務報表附註
2024年 12月 31日

22. 預付款項、按金及其他應收款項

附註 2024年 2023年

人民幣千元 人民幣千元

按金 20,553 20,277

－流動 7,173 7,397

－非流動 (a) 13,380 12,880

預付款項 (b) 43,778 43,877

物業、廠房及設備的預付款項 11,840 —

投資預付款項 (c) 18,200 18,200

短期租賃的預付租賃付款 6,286 6,325

應收行使股份獎勵的認購款項 (d) 83,851 90,105

預繳稅項 29,413 18,625

長期應收款項 (e) 29,601 —

其他 7,820 3,945

減值撥備 (278) (305)

總計 251,064 201,049

附註：

(a) 該金額指租期超過一年的租賃物業的按金及向供應商收取的按金。

(b) 該金額指試劑及耗材的預付款項。

(c) 於 2024年 12月 31日，約人民幣 18,200,000元的結餘為擬自獨立於本公司及其關連人士的各方收購河南兩家獨立醫

學實驗室（「ICL」）永城美康盛德醫學檢驗所有限公司及民權縣美康盛德醫學檢驗實驗室有限公司的預付款項。如未滿

足若干條件，則預付款項可退還。

(d) 於 2024年 12月 31日，約人民幣 83,851,000元的結餘為股份激勵計劃項下結算已行使股份獎勵應收執行董事、高級

管理人員及僱員的認購款項。由於售匯及付匯規定的限制，本公司尚未收到該款項。

(e) 於 2024年 6月，本集團的附屬公司與一名客戶就於2022年完成的核酸檢測服務訂立補充協議。根據補充協議，應收

客戶的應收款項人民幣 31,900,000元將於連續三年內分三期支付。因此，應收款項已重新分類為非流動資產並按截

至補充協議訂立日期的現值人民幣 29,099,000元計量，其後按攤銷成本計量。

艾 迪 康 控 股 有 限 公 司 140

財務報表附註
2024年 12月 31日

22. 預付款項、按金及其他應收款項（續）

分析為：

2024年 2023年

人民幣千元 人民幣千元

即期部分 196,521 188,474